
  Pubblicazione profilo committente: Albo on line 24/09/2020 – Sezione bandi di gara  
  30/09/2020 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1563 / 2020  Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI 

"POLIZIA MUNICIPALE.IT E UFFICIO STUDI.NET" PER IL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE - CIG Z1F2E3E74F. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Vista la richiesta del Corpo di Polizia Locale di procedere al rinnovo dell’abbonamento alla banca 
dati “Poliziamunicipale.it e Ufficio studi.net” della ditta Open Software Media s.r.l. di Mirano (VE) 
che dispone on line di tutto il materiale normativo di interesse per la pratica professionale ed 
aggiornato quotidianamente in tempo reale delle nuove disposizioni di interesse per la polizia locale;  

Vista la propria determinazione n. R.U. 427 del 16/03/2020 avente per oggetto “Acquisizione di 
quotidiani e periodici - attivazione / rinnovo abbonamenti a riviste specializzate in formato cartaceo 
e/o digitale per una annualità”; 

Considerato che: 

- i prodotti editoriali possono essere singolarmente acquisiti mediante sottoscrizione di un 
abbonamento con la Società Editrice, che provvede quindi al recapito; 

- i prodotti editoriali sono soggetti alla disciplina del copyright e nella disponibilità esclusiva di case 
editrici e/o autori, pertanto non surrogabili con altri prodotti che risulterebbero in ogni caso privi 
di qualità essenziali; 

- per il prodotto editoriale in oggetto è stato possibile accedere telematicamente al prezzo di listino 
via  web tramite il sito di www.poliziamunicipale.it; 

Richiamato in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai contratti 
sotto soglia il quale prevede l’utilizzazione dell’affidamento diretto per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Vista la legge 145/2018, che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 13 
dell’art. 1 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 5.000,00; 

Visto l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle successive 
leggi finanziarie e di stabilità; 

Verificato che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti la fornitura in 
oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 
488/1999 e ss.mm.ii; 

Ritenuto di procedere all’acquisizione diretta tramite il Servizio Acquisti - Economato, del prodotto 
editoriale di che trattasi per un’annualità, nei confronti della casa editrice; 

 



Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti sulla base delle indicazioni delle Linee 
guida ANAC n. 4 per affidamenti diretti sotto i 5.000,00 euro; 

Stabilito di impegnare la spesa complessiva di € 468,00, comprensiva di IVA (€ 450,00 oltre IVA 4% 
pari a euro 18,00) con imputazione nel seguente capitolo del Bilancio c.e. che presenta sufficiente 
disponibilità, scadenza obbligazione 31.12.2020: 

- cap. 980009 “Acquisti vari” -  codifica ministeriale Mi. 1 Pro. 03 Ti. 1 Macr. Aggr. 0103; 

Dato atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.i.” e che è stato acquisito il CIG Z1F2E3E74F; 

Precisato che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, dando atto che il RUP è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO Servizio Bilancio, 
programmazione e controllo come indicato nella determinazione n. 1089/2020; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

Visti: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

tutto ciò premesso, 

 DETERMINA 
 
1. di approvare quanto in premessa espresso, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere al rinnovo per un’annualità all’abbonamento alla banca dati “Poliziamunicipale.it e 
Ufficio studi.net” della ditta Open Software Media s.r.l. - P.IVA 03631140278 - con sede in Via 
G. Galilei n. 2/C/2 30035 Mirano (VE) al prezzo di vendita di € 450,00 oltre IVA 4%, per una 
spesa complessiva di euro 468,00; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 468,00, a favore della ditta Open Software Media s.r.l., 
con imputazione nel capitolo del Bilancio c.e.  980009 “Acquisti vari” -  codifica ministeriale Mi. 
1 Pro. 03 Ti. 1 Macr. Aggr. 0103, che presenta sufficiente disponibilità, scadenza obbligazione   
31.12.2020; 

4. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio ed utilizzando il modulo predisposto dalla Società Editrice, dando atto che il RUP è 
la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO Servizio Bilancio, programmazione e controllo come 
indicato nella determinazione n. 1089/2020; 

 
5. di procedere al pagamento delle spettanze a favore della ditta, tenuto conto delle disposizioni di 

cui all’art. 17-ter del DPR 633/72 (decreto IVA) entro il limite massimo dell'impegno assunto, 
su presentazione di apposita fattura elettronica, liquidata dal Dirigente previa verifica ed 
attestazione della fornitura; 

6. di dare atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla   L. 
136/2010 e s.m.i.” e che è stato acquisito il CIG Z1F2E3E74F;   



7. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione- Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  

del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito 
dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2671_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


